Risultava significativo il richiamo che gli stessi giudici effettuavano allo Scaccia disquisendo della problematica. L'autore nel passo richiamato scriveva: "*Extende secundo, ut procedat etiam si is, qui littera scripsit, decoxerit statim post acceptatas litteras; imo etiam si fuisset, iam decoctus ante scriptas litteras, quia etsi decoctor propter ruptam fidem videatur mortuus ... ideoque nihil post rupturam agere possit ... cum sit ei prohibitum commercium, ut per dispositionem municipalem Genuae. ... Tamen decoctio non inhabilitat eum, quin alius possit pro eo solvere; et sic qui eius litteras acceptavit, non excusatur, quia aut sciebat decoctionem et tunc dicitur voluisse, et potuit quod voluit aut ignorabat, et tunc sibi imputet, qui contraxit cum eo, cuius conditionem non debeat ignorare...*"⁶⁵⁹. Per il giurista il trattario non poteva ignorare la condizione del mercante da cui riceveva l'ordine. Era considerato nel medesimo modo la circostanza secondo cui egli sapesse o meno delle mutazioni delle condizioni economiche dell'altra parte poiché comunque era tenuto a

⁶⁵⁶ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. VII, *Decisio CCCXLV*, Romana litterarum cambii, 01.02.1630, n. 10, p. 492.

⁶⁵⁷ Cacherano D'Osasco O., *Decisiones Sacri Senatus Pedemntani* cit., *Decisio XCI*, n. 14, p. 340, in cui si disquisiva sul modo di interpretare la clausula "*rebus sic stantibus*".

⁶⁵⁸ Cacherano D'Osasco O., *Decisiones Sacri Senatus Pedemntani* cit., *Decisio CL*, nella massima n. 11, p. 492.

⁶⁵⁹ Scaccia S., *De commerciis et cambio* cit., cap. II, *quaestio V*, nn. 329-330, p. 383, in cui si rinviene quello spirito che era proprio di quelle città dedite al commercio, come era Genova.

conoscerle: “*Scire et scire debent paria sunt*”⁶⁶⁰. Questa regola però trovava un limite quando si doveva tener conto della distanza dei luoghi in cui si svolgevano gli eventi. Si doveva infatti considerare la mutazione delle condizioni economiche di un mercante in un luogo rispetto a quello in cui doveva avvenire il pagamento, tanto che si escludeva la presunzione di conoscenza nel trattario romano degli affari gestiti a Napoli nei due giorni successivi.

La circostanza veniva maggiormente suffragata dal fatto che il mercante fallito aveva goduto di buona fama per lungo tempo: “*de persona Moroni (il mercante fallito) uti mercatoris idonei, et in quo propterea non fuit praesumenda deterioratio conditionis*”, richiamando ancora una volta l’autorità del Menochio⁶⁶¹. La fattispecie faceva emergere la buona fede del trattario.